
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 27.08.2024, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 27.08.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Dâmbovița, în calitate de partener, în proiectul „Servicii de suport pentru 

copii și familii vulnerabile” în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, 

Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și 

ceilalți copii. Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea 

susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială” și a bugetului 

aferent. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 
2. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea dotării Centrului de Îngrijire și 

asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa, aflate în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița din bugetul de stat prin 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 359/06.10.2021 privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

60.000.000 lei, pentru asigurarea finantarii unor obiective de investitii de interes  local. 

(Comisia 9+Comisia 10) 
4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire loc de joacă pentru copii în satul 

Geangoești, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Loca. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Centru Cultural Ludești: Desființare construcție 

cămin cultural și construire Centru Cultural Ludești-Cămin cultural Ludești”, finanțat prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Înființare loc de joacă pentru copii în comuna 

Șelaru, sat Fierbinți, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Înființare loc de joacă pentru copii în comuna 

Șelaru, sat Glogoveanu, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
8. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor imobile aflate în domeniul public al 

județului Dâmbovița, din administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea 

Complexului Național Muzeal ”Curtea Domnească” Târgoviște. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
9. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a bunului imobil – construcție 

situată în Târgoviște, strada Moldovei nr. 5, aflată în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
10. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui imobil - teren situat în Municipiul Târgovişte, 

strada Mihai Eminescu, nr.26, județul Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare de educație extrașcolară din județul 

Dâmbovița pentru anul școlar 2024-2025. 

(Comisia 6+Comisia 9) 
12. Proiect de hotărâre privind acordul pentru închirierea unor spații-proprietate publică a 

judeţului Dâmboviţa, aflate în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în vederea 

desfăşurării unor activităţi comerciale. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat subsecvent pentru 

stabilirea sarcinilor în vederea contractării și decontării serviciilor de proiectare aferente realizării 

obiectivului de investiții „Modernizare DN72A, km 5+370 – km 11+000”. 

(Comisia 1+Comisia 4+Comisia 9+Comisia 10) 
14. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la finalizarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici la obiectivul de investiții „Modernizare DJ 503 și DJ 611 pe traseul limită județ 

Teleorman - Glogoveanu – Fierbinți- limită județ Argeș - etapa a II-a”. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și devizului general pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură pentru creșterea  

accesibilității  în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii unor restricții temporare de circulație pe 

traseul DJ 714, Glod –Sanatoriul Moroeni-Peștera. 

(Comisia 1+Comisia 9) 
17. Proiect de hotărâre privind instituirea unor restricții de circulație pe drumul de acces, 

Platoul Padina (intersecție DJ 714 )- Peștera Ialomiței. 

(Comisia 1+Comisia 9) 
18. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 76/24.03.2021 privind împuternicirea persoanelor pentru constatarea contravenţiilor 

şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în cadrul normelor de exploatare şi menţinere în bună stare a 

drumurilor judeţene şi serviciilor de transport public judeţean de persoane. 

(Comisia 1+Comisia 9) 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta integrală, pentru 

5 (cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al Societății Parc Industrial 

Priboiu S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9) 
20. Proiect de hotărâre privind prelungirea mandatului administratorilor provizorii în 

Consiliul de administrație la Moreni Parc Industrial S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9) 

 

 



 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social şi mandatarea 

reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor pentru majorarea capitalului social al LUCRĂRI 

DRUMURI ȘI PODURI S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9+Comisia 10) 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat pe anul 

2024  al Moreni Parc Industrial S.A.  

(Comisia 3+Comisia 9) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 387 

Data: 21.08.2024 


